Tworząc najdoskonalszy przejaw „romantycznej

³⁶ Odyńec, *op. cit.* s. 498.

³⁷ Zob. Mickiewicz: *Dzieła*, Wydanie Narodowe, T. XIV s. 339.

³⁸ *Loc. cit.*

³⁹ *Ibidem* s. 338.

⁴⁰ List Adama Mickiewicza do Konstantego Rdułtowskiego pisany z Petersburga 25 stycznia (6 lutego) 1828, *Dzieła*, Wydanie Narodowe, T. XIV s. 336.

⁴¹ Cyt. za: Zgorzeński, *op. cit.* s. 174.

poezji przyrody, ruin i grobów”, Mickiewicz dał istotnie w *Sonetach krymskich* „obraz oglądanego świata znacznie zmodyfikowany”⁴².

Zważmy, że dotąd jedynymi górami, jakie widział, były, trochę przez mieszkańców Wilna mitologizowane Ponarskie Góry⁴⁹ i wzgórki otaczające kowieńską dolinę, które w swoim braku doświadczenia górskiego poeta nazywał „wysokimi”.

Otóż prawdziwie silne zaciekawienie dla gór ujawnił Mickiewicz bodaj jeden tylko raz. Jadąc na Krym, w jednym z odeskich listów do Antoniego Edwarda Odyńca, datowanym na 21 lutego (5 marca) 1825 r. napisał on słowa bardzo znamienne, świadczące o emocjach, jakie w nim wywoływało oczekiwanie widoku wielkich, prawdziwie wysokich gór:

„Zbaczalem też z guberni kijowskiej trochę z drogi na wieś i oglądałem po raz pierwszy skały, o których tylko z książek wiemy.